
REGIONE PIEMONTE BU18 07/05/2015 
 

Codice A16170 
D.D. 12 marzo 2015, n. 72 
PAR FSC 2007-2013: Asse II "Sostenibilita' ambientale, efficienza energetica, sviluppo fonti 
energetiche rinnovabili".Linea di azione "Sistema fluviale del Po e reti idriche". Linea 
intervento "Interventi Servizio Idrico Integrato e la tutela delle risorse idriche". 
Accertamento di entrata di euro 2.100.000,00 sul cap. 23840/2015 ed impegno della spesa di 
euro 2.100.000,00 sul cap. 288154/2015 (Impegno 25/2015). 
 

IL DIRIGENTE 
 
Premesso che: 
- con Deliberazione n. 37-4154 del 12 luglio 2012, la Giunta Regionale ha integrato e modificato 
il proprio Programma Attuativo Regionale del FAS Piemonte 2007-2013 (PAR FAS), ai sensi degli 
esiti del Comitato di Pilotaggio riunitosi il 18 aprile 2012 e della Delibera CIPE n. 41 del 23 marzo 
2012, introducendo la nuova Linea d’intervento riguardante il servizio idrico e la tutela delle risorse 
idriche; 
- con Deliberazione n. 59-5181 del 28 dicembre 2012 la Giunta regionale ha dato avvio alla Linea 
di intervento “Interventi del Servizio Idrico integrato e per la Tutela delle risorse idriche””, 
nell’ambito dell’Asse “II – Linea di azione “Sistema fluviale del Po e reti idriche” del PAR FSC 
2007-2013 ed ha provveduto ad iscrivere a bilancio le quote relative agli anni 2012, 2013 e 2014 di 
cui al Bilancio Pluriennale 2012-2014, rinviando a successivo provvedimento l’iscrizione della 
quota di pertinenza dell’anno 2015; 
- con Deliberazione n 8-6174 del 29 luglio 2013, la Giunta Regionale ha approvato il nuovo 
Programma Attuativo Regionale (PAR) per il Fondo Sviluppo e Coesione (FSC) 2007-2013 ed ha 
contestualmente abrogato il precedente PAR FAS di cui alla D.G.R. n. 37-4154 del 12 luglio 2012, 
come successivamente modificato con la D.G.R. n. 24-4659 del 1 ottobre 2012.  
Con tale provvedimento, in particolare, la Linea “Interventi del Servizio Idrico Integrato e per la 
tutela delle Risorse Idriche” è stata aggiornata nella sua dotazione finanziaria a valere su risorse 
FSC, passando da euro 27.500.000,00 a euro 20.000.000,00 con il seguente dettaglio per anno: 
• euro 7.400.000,00 per il 2012, 
• euro 1.200.000,00 per il 2013, 
• euro 7.300.000,00 per il 2014, 
• euro 2.100.000,00 per il 2015, 
• euro 2.000.000,00 per il 2016; 
- con Deliberazione n. 84-6286 del 2 agosto 2013, la Giunta regionale ha preso atto del dettaglio 
per linea d’intervento del nuovo piano finanziario del programma FSC ed assegnato integralmente 
le risorse iscritte sul bilancio pluriennale 2013-2015 per l’attuazione del Programma, nel limite 
massimo delle nuove dotazioni previste dal piano finanziario; 
- con Deliberazione n. 35-6909 del 18 dicembre 2013 la Giunta Regionale ha approvato l'Accordo 
di Programma Quadro (APQ) "Interventi a favore del servizio idrico integrato e per la tutela delle 
risorse idriche", sottoscritto in data 10 gennaio 2014 tra la Regione Piemonte, il Ministero 
dell’Ambiente ed il Ministero dello Sviluppo economico, finanziato con le risorse PAR-FSC di cui 
trattasi; 
- con determinazione del responsabile della Direzione Ambiente n. 48/DB1014 del 7 marzo 2014 
è stata approvata la convenzione attuativa dell’APQ, repertoriata al numero 97 in data 14 marzo 
2014. La suddetta convenzione costituisce atto di concessione del contributo per gli interventi 
previsti  e nella misura indicati nell’Allegato A alla convenzione stessa. 
Sulla base delle risorse stanziate negli anni 2012-2015 sono stati assunti, a favore dei Soggetti 
beneficiari/realizzatori degli interventi di cui alla Linea “Interventi del Servizio Idrico Integrato e 



per la tutela delle Risorse Idriche” nell’ambito dell’Asse II “Sostenibilità ambientale, efficienza 
energetica, sviluppo delle fonti energetiche rinnovabili” - Linea d’Azione “Sistema fluviale del Po e 
reti idriche” del Programma Attuativo Regionale del Fondo Sviluppo e Coesione 2007-2013 (PAR 
FSC), i seguenti impegni di spesa: 
• euro 7.400.000,00 sul cap. 288154/2012 (impegno 3699/2012) (accertamento di entrata 
1045/2012 – capitolo 23840/2012) con DD n. 972/DB1000 del 28 dicembre 2012; 
• euro 1.200.000,00 sul capitolo 2888154/2014 (impegno 858/2014) (accertamento di entrata 
1045/2012 – capitolo 23840/2012) con DD n. 67/DB1014 del 1 aprile 2014; 
• euro 7.300.000,00 sul cap. 288154/2014 (impegno 18/2014) (accertamento di entrata 16/2014 – 
capitolo 23840/2014) con DD n. 17/DB1014 del 31 gennaio 2014. 
Ritenuto di accertare l’entrata di euro 2.100.00,00 sul cap. 23840/2015 e di rendere definitiva la 
prenotazione di impegno n. 25/2015 per la stessa somma di euro 2.100.00,00 sul cap. 288154/2014 
(Assegnazione 100135). 
Il suddetto impegno di spesa è assunto a favore dei Soggetti beneficiari/realizzatori degli interventi 
di cui alla Linea “Interventi del Servizio Idrico Integrato e per la tutela delle Risorse Idriche” come 
individuati dalla convenzione attuativa dell’APQ, rep. n. 97 del 14 marzo 2014. 
Considerato infine di rinviare a successivo provvedimento, da assumere ad avvenuta iscrizione a 
bilancio delle risorse programmate per il 2016, l’impegno dei rimanenti Euro 2.000.000,00, a 
completamento della copertura della dotazione finanziaria della linea d’intervento a valere sulle 
risorse FSC, ammontante complessivamente ad euro 20.000.000,00. 
Tutto ciò premesso,  
visto il decreto legislativo 23 giugno 2011 n. 118 “Disposizioni in materia di armonizzazione dei 
sistemi contabili e degli schemi di bilancio delle regioni, degli enti locali e dei loro organismi, a 
norma degli articoli 1 e 2 della legge 5 maggio 2009 n. 42”; 
vista la legge regionale n. 7/2001 “Ordinamento contabile della Regione Piemonte” limitatamente 
agli articoli che non sono in contrasto con il decreto legislativo 118/2011; 
vista la legge regionale n. 23/2008 “Disciplina dell'organizzazione degli Uffici regionali e 
disposizioni concernenti la dirigenza ed il personale”; 
vista la D.G.R. 3-6350 del 17 settembre 2013 “Variazione al bilancio pluriennale per gli anni 
finanziari 2013-2015. Iscrizione della quota relativa all’anno 2015 dei fondi PAR FSC 2007-2013 
per il finanziamento dell’Asse II – Linea di azione “Sistema fluviale del Po e reti idriche” - Linea 
di intervento “Interventi del Servizio Idrico Integrato e per la Tutela delle risorse idriche”. 
Assegnazione delle risorse alla Direzione Ambiente”; 
vista la legge regionale n. 23/2014 “Autorizzazione all’esercizio provvisorio del bilancio della 
Regione Piemonte per l'anno finanziario 2015”; 
vista la deliberazione n. 1-872 del 12 gennaio 2015 con le quali la Giunta regionale ha ripartito le 
Unità Previsionali di Base in capitoli, ai fini della gestione del bilancio 2015; 
viste le deliberazioni n. 3-897 del 19 gennaio 2015 e n. 1-964 del 2 febbraio 2015 con le quali la 
Giunta regionale ha disposto le assegnazioni parziali di risorse finanziarie sul bilancio 2015; 
attestata la regolarità amministrativa del presente atto; 
appurato che, in relazione al criterio della competenza  cosiddetta “potenziata” di cui al D.Lgs 
118/2011, la somma impegnata con la presente determinazione dirigenziale si ipotizza esigibile 
secondo la seguente scansione temporale: 
- importo esigibile nel corso dell’anno 2016    euro 1.000.000,00 
- importo esigibile nel corso dell’anno 2017    euro 1.100.000,00 
 

DETERMINA 
 
- di accertare, per le finalità di cui in premessa, l’entrata di euro 2.100.000,00 sul capitolo 
23840/2015; 



- di impegnare, per le finalità di cui in premessa, la spesa di euro 2.100.000,00 sul cap. 
288154/2015 (Assegnazione 100135) rendendo definitiva la prenotazione n. 25/2015 a favore dei 
Soggetti beneficiari/realizzatori degli interventi di cui alla Linea “Interventi del Servizio Idrico 
Integrato e per la tutela delle Risorse Idriche” nell’ambito dell’Asse II “Sostenibilità ambientale, 
efficienza energetica, sviluppo delle fonti energetiche rinnovabili” - Linea d’Azione “Sistema 
fluviale del Po e reti idriche” del Programma Attuativo Regionale del Fondo Sviluppo e Coesione 
2007-2013 (PAR FSC); 
- di dare atto che i fondi oggetto di impegno saranno trasferiti a favore dei Soggetti 
beneficiari/realizzatori secondo quanto stabilito all’art. 10 della convenzione attuativa dell’APQ 
rep. n. 97 del 14 marzo 2014, in ordine alle modalità di erogazione del finanziamento PAR FSC 
2007-2013; 
- di dare atto che la quota di finanziamento prevista per il 2016, pari ad euro 2.000.000,00, 
costituente il completamento della dotazione finanziaria della linea d’intervento a valere sulle 
risorse FSC, ammontante complessivamente ad euro 20.000.000,00, sarà impegnata ad avvenuta 
iscrizione a bilancio delle risorse programmate per il 2016. 
La presente determinazione non è soggetta a pubblicazione, ai sensi dell’art. 26 del  D.lgs 33/2013, 
in quanto trattasi di atto meramente contabile. 
La presente determinazione dirigenziale sarà pubblicata sul B.U. della Regione Piemonte ai sensi 
dell’art. 61 dello Statuto e dell’art. 5 della l.r. n. 22/2010. 
 

Il Dirigente 
Graziano Volpe 


